Karena itu, manusia

6Achmad, “Wawasan al-Qur’an tentang Kepemilikan”, al-Risalah: Jurnal Ilmu Syari’ah dan Hukum, Vol

2, No. 2 (Makassar: Fakultas Syari’ah dan Hukum, 2011), h. 304
7Lihat Muhammad Fu’âd ‘Abd al-Bâqî, Mu‘jam al-Mufahras li Alfâzh al-Qur’ân al-Karîm, t.t. : Dâr al-

Fikr, 1981/1401, cet . ke-2, h. 673-674
8Abû al-Fidâ’ Ismâ‘îl ibn ‘Umar ibn Katsîr al-Dimasyqî, Tafsîr al-Qur’ân al-‘Azhîm, (Beirût: Dâr al-Fikr,

1401 H), Jilid 1, h. 438.
9Perhatikan pula misalnya: Q.S. al-Baqarah [2]: 255; Q.S. al-Nisâ’ [4]: 53; Q.S. al-Hadîd [57]: 5; Q.S. al-

Baqarah [2]: 29 dan 284; Q.S. al-Mulk [67]: 15, dan lain-lain.
10Abû Ja‘far Muhammad Ibn Jarîr al-Thabarî, Jâmi‘ al-Bayân ‘an Ta’wîl Ây al-Qur’ân, (Beirût: Dâr al-

Fikr, 1984), Jilid 4, h. 209; Al-Baedhâwî, Tafsîr al-Baedhâwî, (Beirût: Dâr al-Fikr, 1416 H – 1996 M), Jilid 2, h.

129; Abû Muhammad al-Husaîn ibn Mas‘ûd al-Baghawî, Tafsîr al-Baghawî: Ma‘âlim al-Tanzîl, (Beirût: Dâr al-

Kutub al-‘Ilmiyyah, 1993), Jilid 1, h.

18Rif‘at Syauqi Nawawi, “Perspektif Al-Qur’an tentang Ekonomi”, dalam, Jauhar: Jurnal Pemikiran

Islam Kontekstual, (Jakarta: PPS UIN Syarif Hidayatullah, 2000), Vol. 1, No. 1, h. 91.
19Ahmad ibn al-Husaîn ibn ‘Alî ibn Mûsâ Abû Bakr al-Baihaqî (384H-458H, w), Sunan al-Baihaqî al-

Kubrâ’, (Makkah al-Mukarramah: Maktabah Dâr al-Bâz, 1994M-1414H), Jilid 5, h.263.
20Imâm Ahmad ibn Hanbal, Musnad Ahmad, al-Kitâb: Musnad al-Makkiyyîn, al-Bâb: Hadîts Abî Bardah

ibn Niyâr, Nomor 15276.
21‘Abd al-‘Azhîm ibn ‘Abd al-Qawî al-Munzirî, Al-Targhîb wa al-Tarhîb, (Beirût: Dâr al-Kutub al-

‘Ilmiyah, 1417 H), cet . ke-1, Jilid 2, h. 334.
22‘Abd. Al-Raûf al-Munâwî, Faîdh al-Qadîr, (Mesir: al-Tijâriyah al-Kubrâ, 1356 H), Jilid 1, h. 547.
23Lihat Abû al-‘Abbâs Syihâb al-Dîn Ahmad ibn Abî Bakr ibn ‘Abd al-Rahmân ibn Ismâ‘il al-Kinânî,

Zawâ’id Ibn Mâjah ‘Alâ al-Kutub al-Khamsah, , Bâb, Ajra’ al-Ajra’, (Beirût: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1993M-

1414H), cet . ke-1, h.332.

segala makhluk, di antaranya melalui lautan. Ditundukkannya laut berarti

52Fakhr al-Râzî, al-Tafsîr al-Kabîr, (Teheran: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, t. th), cet. ke- 2., Jilid 27, h.

262.
53Muhammad Jamâl al-Dîn al-Qâsimî, Tafsîr al-Qâsimî Mahâsin al-Ta’wîl, (Beirût: Dâr al-Fikr,

1978/1398), cet. ke-2, Jilid 14, h. 532.
54Abû Ja‘far Muhammad ibn Jarîr al-Thabarî, Jâmi‘ al-Bayân ‘an Ta’wîl Âyi al-Qur’ân Jilid 11, h. 255;

Sayid Quthub, Fî Zhilâl al-Qur’ân, (Beirût: Dâr al-Syurûq, 1992M/ 1412H), cet. Ke-7, Jilid 5, h. 3220.